dicatur, quod in praesenti statu cum circumstantiis nunc passim occurrentibus, absque relatione ad finem extrinsecum, honestum est; sic hic et nunc abstinere a matrimonio contrahendo est per se honestum, non solum quatenus fit propter Deum, sed etiam ex propria ratione, quatenus non contrahere matrimonium per se hominem liberat multis rerum saecularium curis, et reddit magis expeditum ad functiones mentis, facitque similiorem spiritibus angelicis; et hac ratione est objectum virtutis castitatis. «Virginalis autem integritas, ait Augustinus (1), et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, angelica portio est; et in carne corruptibili, incorruptionis perpetua meditatio. Cedat huic omnis foecunditas carnis, etc.» 3.º Praesidia ad servandam castitatem sunt tria: a) Oratio, frequens sacramentorum usus, praesertim SS. Eucharistiae, quae est *frumentum electorum et vinum germinans virgines* (2), contra diaboli suggestiones. b) Jejunium contra redundantiam cibi et potus, sub quo possunt comprehendi quaelibet poenitentiae corporales flagellationis, ciliciorum, etc., ad rebellem carnem spiritui subjiciendam. c) Feminarum devitatio vel aliarum personarum, quarum aspectus et consuetudo ad venerem incitat. Ecclesiasticus ait (3): *Omni homini noli intendere in specie, et in medio mulierum noli commorari; de vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.* His adhibitis, non deerit donum continentiae in actu secundo, quo facili negotio castitas servetur.

28. V. *De vitiis oppositis his virtutibus.* 1.º Abstinenciae opponitur gula, quae sicut abstinencia est virtus, quae facit nos moderate appetere et uti cibo; ita gula est vitium in appetitione et usu delectationis cibi et potus debitum modum i. e. praescriptum rationis excedens. Excedit quinque modis, qui hoc versiculo continentur: «Praepropere, laute, nimis, ardentem, studiose;» et explicat S. Gregorius (4): «Quinque modis nos gulae vitium tentat: aliquando nempe indigentiae tempora praevenit: aliquando lautiores cibos quaerit: aliquando quae sumenda sunt, accuratius praeparari appetit: aliquando in ipsa quantitate sumendi, mensuram refectionis excedit: aliquando in ipso aestu immensi desiderii aliquis peccat.» Quinque juxta eundem S. Doctorem (5) parit filias: a) In mente hebetudinem. b) In appetitu ineptam laetitiam. c) In ore stultiloquium et scurrilitatem. d) In corpore omnem immunditiam. Est igitur vitium capitale, tum quia radix aliorum vitiorum, tum quia multum trahit et rapit affectum

(1) De virgin. c. 13, n. 12.—(2) Zachar. IX, 17.—(3) XLII, 12, 13.—(4) Moral. L. 30, c. 27 (al. 18, n. 60).—(5) Ibid. L. 31, c. 31 (al. 45, n. 88).

hominis; primo quia versatur circa ea, quae sunt homini necessaria ad alendam vitam; secundo, quia magnam causat voluptatem. Hinc cibi causa plura sustinent et patiuntur homines, adeo ut totus fere labor humanae vitae ad cibum et potum referatur juxta illud Ecclesiastae (1). *Omnis labor hominis in ore ejus.*

2.º Sobrietati opponitur ebrietas, quae: a) definitur excessus in potando causa voluptatis, usque ad violentam usus rationis privationem. Causa voluptatis; si enim causa medicinae, ex praescripto medicorum sumeretur non esset ebrietas etiamsi ad mentem intercipiendam pertingeret: non enim tunc esset excessus respectu talis subjecti, et ad talem finem; neque causa delectationis gustus vel tactus sumeretur: unde non repugnaret temperantiae, quae circa tales delectationes versatur. b) Est magnum peccatum, ut constat Scriptura et Patribus. S. Augustinus (2) ait: «Qui contra coalumnam et amicam suam ebrietatem loquentibus irascuntur, libera a nobis voce audiant; quia quicumque ebriosus poenitentiam pro ipsa ebrietate non egerit, sed usque ad mortem suam in ipsa ebrietate permanserit, in aeternum profecto peribit; quia non mentitur Spiritus sanctus per Apostolum (3) dicens: *neque ebriosi regnum Dei possidebunt.*» Confirm. ratione: quia se inebrians privat se violente, non solum usu rationis, sed etiam potestate propinqua utendi voluptatis causa; unde propter voluptatem se ad brutorum abjicit stoliditatem; hoc autem censetur maximum malum et gravis inordinatio, quia praecipuum bonum hominis, et quo a brutis distinguitur est posse uti ratione, et sua omnia hac regula dirigere. «Qua in re, interrogat S. Basilius (4), dic homo miser, a brutis differs? nonne rationis munere, quam a Deo omnium conditore accepisti, reliquae creaturae factus dominus et imperator? hoc igitur te mentis lumine per ebrietatem privans, inter bestias ratione carentes numerari poteris, et illis similis videri.» S. Joann. Chrysost. (5): «animantes, quae rationis expertes sunt, cum bibunt aut comedunt, ultra quam satis, etiamsi mille homines cogere, nunquam elabuntur; peiores igitur irrationalibus vos estis, qui inebriamini.» c) Ejus pessimi et multum lugendi effectus sunt: a) facultates reifamiliaris exhaurire, liberorum neglectus, creditorum fraudatio, jurgia, latrocinia, etc. b) Reddere corpus foedum et morbosum usque ad apoplexiam et paralysim membrorum. c) Reddere hominem totaliter inutilem, non solum ad opera pietatis; sed etiam ad studia litterarum et ad omnem vitae usum. d) Facere hominem similem